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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Высокий темп социальных изменений в

различных областях общественной практики, нарастание количества ранее не

возникавших неопределенных социальных ситуаций – это та новая социальная

реальность, которая сегодня уже традиционного определяется как социальная

нестабильность. Она неминуемо предъявляет повышенные требования к ее

субъекту в плане активности. Подобные общемировые тенденции находят свое

отражение в гуманитарных и социальных науках: при описании современности все

чаще отмечаются такие ее свойства, как полифоничность, релятивистская природа,

ускорение изменений, мобильность, текучесть, разнообразие, сложность,

гетерогенность, нелинейность, многомерность и неопределенность. В связи с этим

категория неопределенность привлекает к себе все большее внимание в

современных социальных и гуманитарных дисциплинах.

Неопределенность как отсутствие определенности, однозначности может

быть обнаружена во множестве ситуаций: в повседневных ситуациях, в

межличностной коммуникации, при межличностном и межгрупповом

взаимодействии, при решении задач профессиональной и учебной деятельности,

при принятии решений.

Труд современного руководителя связан с действиями в условиях

неопределенности и вероятностных сценариев развития событий. Источником

неопределенности может выступать состояние внешней среды организации при

прогнозировании и планировании: состояние экономики, актуальные научно-

технические достижения, социокультурные и политические факторы,

международные события и др.

При принятии решений именно условия неопределенности являются

наиболее явным и характерным атрибутом управленческой деятельности.

Руководитель практически всегда принимает решения в условиях той или иной

степени неопределенности как в отношении оценки текущего состояния системы,

так и, в особенности, в отношении потенциально возможных вариантов развития
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событий. В связи с этим важнейшим профессиональным требованием к

руководителю является его способность к принятию решений в условиях

неопределенности.

Еще одной важной и характерной для управленческой деятельности

причиной неопределенности является то, что «информационными источниками»

сведений для руководителя обычно выступают люди. Им свойственна способность,

а иногда и потребность искажать (осознанно или нет) объективные данные,

фальсифицировать их, скрывать ту или иную информацию.

Высокая степень неопределенности и слабая структурированность проблем,

на решение которых направлена совместная управленческая деятельность,

предполагают активное личностно-опосредованное доопределение содержания,

условий, способов и критериев эффективности решения стоящих проблем самими

руководителями.

В силу того, что деятельность руководителя связана с управлением другими

людьми и группами, проблема преодоления неопределенности и прогноза действий

в условиях неопределенности руководителя предполагает не только

индивидуальный аспект рассмотрения, но и социально-психологический.

Таким образом, актуальность темы исследования определяется отсутствием

в психологии труда системного анализа влияния толерантности к

неопределенности на профессионально важные качества руководителей,

обусловливающие особенности взаимодействия с другими, характеристики

саморегуляции деятельности и способы поведения в стрессовой ситуации в системе

отношений «человек–человек».

Состояние научной разработанности проблемы исследования.

Теоретический анализ отечественной и зарубежной литературы позволяет прежде

всего говорить о том, что проблема влияния толерантности к неопределенности на

профессионально важные качества руководителей не получила целостного

системного освещения в современном психологической науке и в психологии

труда, в частности.
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Вместе с тем, рефлексия категории неопределенность осуществляется в

рамках философии при рассмотрении онтологического и гносеологического

аспектов неопределенности (А.Д. Курчиков, В.С. Готт, П.И. Визир, Л.И. Урсул,

Н.В. Мануйлов, Б.Н. Пятницын, В.С. Зверьков, Р.К. Гайнутдинов, И.А. Кучина,

В.Е. Хиценко, А.М. Жаров, В.А Гречанова, Т.Г. Лешкевич, А.А. Тягунов,

В.Г. Черник, В.С. Веселкова, Ж. Делез, В.О. Фабер, М. Хайдеггер, А.М. Дорожина,

А.С. Борщов, К. Вульф, И.Р. Пригожин, Р. Харре, Э. Морена), при рефлексии

современной социальной реальности (З. Бауман, Э. Гидденс, У. Бек, Н.Н. Талеб).

Категория неопределенность интегрируется в психологию в качестве

методологического принципа и в качестве характеристики реальности,

позволяющей конструировать новую проблематику и создавать новые

объяснительные модели (И.И. Гуревич и И.М. Фейгенберг, Г.Е. Журавлев,

Е.Ю. Завершнева, В.П. Зинченко, Т.В. Корнилова, А.Г. Асмолов, Т.П. Бутенко).

Проблема неопределенности рассматривается в психологии в рамках изучения

мышления (А.Н. Поддьяков, Е.А Лустина, Б.Ф. Ломов, Е.Н. Сурков) и процессов

принятия решения (Ю. Козелецкий, Б.В. Бирюкова, О.К. Тихомиров,

Т.В. Корнилова, О.В. Степаносова, Г.Н. Солнцева, Ю.Н. Кузнецова,

Ю.К. Стрелков, M. Osman). Ученые рассматривают проблему неопределенности в

ее связи с жизнестойкостью личности (Д.А. Леонтьев, С.В. Кривцова). Научному

анализу подвергаются типы переживания неопределенности (Е.Т. Соколова).

Рассматривается роль неопределенности в процессе межличностной

коммуникации (S.R. Berger и R.J. Calabrese). Неопределенность рассматривается в

контексте культуры, где выступает в качестве ее характеристики (Г. Хофстед);

анализируется роль неопределенности в развитии культуры и механизмы

культуры, создающие неопределенность (Ю.М. Лотман, А.Г. Асмолов,

М.М. Бахтин, А.Н. Леонтьев, В.А. Петровский, Е.Д. Шехтер, А.М. Черноризов).

Ряд авторов подчеркивают необходимость обращения к проблеме

неопределенности в ходе анализа межкультурного взаимодействия

(Г.У. Солдатова, Л.А. Шайгерова).
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В психологии представлены работы, посвященные рассмотрению

содержания и структуры конструкта «толерантность к неопределенности»

(E. Frenkel-Brunswik, K. Durheim и D. Foster, S. Budner, S. Bochner). Толерантность

к неопределенности рассматривается как стабильная черта личности (R.J. Hallman,

A.P. MacDonald, R.W. Norton, J. Sidanius, N.G. Rotter и A.N. O’Connell, J.J. Ray,

C.M. Ely, S.M. Anderson и A.H. Schwartz, D.L. McLain, C.C. Chen и R. Hooijberg,

L.M. Sallot и L.J. Lyon, S. Bakalis и T. Joiner, F. Hartmann, P.G. Clampitt и

M.L. Williams, F. Zenasni, B.D. Naemi, J. Litman, M. Trottier, B.T. Hazen, D. Zhu), как

ситуационно-специфическая установка (Е.Г. Луковицкая), как интегральная

способность (А.В. Карпов), как динамическая характеристика (V. DeRoma,

E.V. Våpenstad, L.T. Kajs и D.L. McCollum, K. Merenluoto и E. Lehtinen, M.S. Lane и

K. Klenke).

Исследуется связь толерантности к неопределенности и креативности

(Т.В. Корнилова и С.Д. Смирнов, Е.Ю. Одинцева, K. Stoycheva), роль

толерантности к неопределенности в освоении иностранного языка (N. Naiman,

C.M. Ely, D. Papadopoulou), исследуется роль толерантности к неопределенности в

бизнес-деятельности (N. Bennett, B. Lamberton, N. Huber, M.S. Lane и K. Klenke,

G.T. Lumpkin, S. Bakalis и T.A. Joiner), в деятельности медицинских работников

(S. Budner, G. Geller, R. Schor), в управленческой деятельности в сфере образования

(C. Yaffa, V.A. Anfara, J. Patterson, R.B. Williams). Анализируется проблема

развития толерантности к неопределенности в ходе обучения (Y.L. Visser, J.L. Norr

и K.S. Crittenden, V.M. DeRoma, N. Huber, D.G. Oblinger и A. Verville,

B. Lamberton).

Неопределенность рассматривается в контексте функционирования

организации: изучаются источники неопределенности в организации (М. Мексонн,

М. Альберт и Ф. Хедоури, P. Schoemaker, H. Courtney, R.D. Stacey, D.E. Brasher,

P.G. Clampitt и M.L. Williams, M.J. Hatch, B. Spiker и T. Danels, J. Wanous,

S. Budner, M.W. Kramer, J.D. Thompson), стратегии преодоления неопределенности

(N.J. Adler, R. Lipshitz и O. Strauss, K.E. Weick, C.R. Berger и R.J. Calabrese,

P. Foxman), стратегии развития в условиях неопределенности (H. Courtney,
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J. Kirkland и P. Viguerie), проблеме управления с учетом факторов

неопределенности (A. De Meyer, C.H. Loch и M.T. Pich).

Исследователями осуществляется анализ деятельности руководителя (М.

Мак-Колл, Г. Юкл и Д. Ван Флит, R.M. Kanter, M. McCall и R. Kaplan, Д. Коттер,

Р. Стернберг, Р.Л. Кричевский, Д. Борманн, Л. Воротина и Р. Федерманн,

А.В. Карпов, А. Файоль; М. Мексонн, М. Альберт и Ф. Хедоури; М. Вудкок и

Д. Фрэнсис, А.Ю. Пасанюк, С.Ю. Флоровский) и выявляются факторы,

порождающие неопределенность в деятельности руководителя (А.В. Карпов, С.

Ю. Флоровский). Выявляются психологические переменные, выступающие в

качестве профессионально важных качеств и обосновывается правомочность

рассмотрения толерантности к неопределенности в качестве профессионально

важного качества руководителя (В.Д. Шадриков, А.В. Карпов, Ю.П. Поваренков,

Е.А. Климов). Предлагаются модели управления в зависимости от отношения к

неопределенности (D.J. Wilkinson).

В своей совокупности работы вышеуказанных авторов имеют важнейшее

теоретическое и практическое значение, однако в целом анализ актуального

состояния работ, посвященных изучению роли толерантности к неопределенности

в деятельности руководителя позволяет выявить следующие сложившиеся

противоречия между:

 высокой оценкой толерантности к неопределенности как профессионально

значимой характеристики руководителя и малой степенью представленности

работ, изучающих закономерности влияния толерантности к неопределенности на

деятельность руководителя.

Разрешение данного противоречия возможно на основе теоретического и

экспериментального исследования влияния толерантности к неопределенности на

профессионально важные качества руководителя.

Данное противоречие позволило определить проблему и тему настоящего

исследования «Влияние толерантности к неопределенности на профессионально

важные качества руководителя».
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Цель исследования – выявление и объяснение специфики влияния

толерантности к неопределенности на профессионально важные качества

руководителя.

Объект исследования – толерантность к неопределенности руководителя.

Предмет исследования – влияние толерантности к неопределенности на

профессионально важные качества руководителя.

В качестве общей гипотезы исследования было выдвинуто следующее

предположение: толерантность к неопределенности, являясь базовой чертой,

оказывает влияние на профессионально важные качества руководителей,

актуализирующиеся в процессе его профессиональной деятельности.

Данная гипотеза конкретизируется следующими частными гипотезами:

1. Существуют различия в выраженности профессионально важных качеств

у руководителей, обусловленные уровнем толерантности к неопределенности:

руководители с высоким уровнем толерантности к неопределенности более

склонны к риску, чаще проявляют готовность к доминированию в межличностных

отношениях, более интернальны и независимы в организации деятельности и в

большей степени готовы к проявлению ассертивных действий в стрессовых

ситуациях.

2. Влияние толерантности к неопределенности, как диспозиционной черты,

на поведение в стрессовых ситуация имеет более сложную структуру. Мы

предполагаем наличие опосредующих третьих переменных, посредством которых

независимая переменная толерантность к неопределенности может влиять на такие

стратегии преодоления стрессовых ситуаций, как ассертивные действия и

избегание. Данные третьи переменные могут выступать как в роли медиаторов

(усиливать влияние независимой на зависимые), так и в роли модераторов

(ослаблять влияние независимой на зависимые).

3. Отношение к неопределенности в организации, являющееся социально-

психологической характеристикой группы (организации), и толерантность к

неопределенности могут оказывать влияние на удовлетворенность руководителя

деятельностью в организации.
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В соответствии с целью и гипотезой в исследовании были поставлены

следующие задачи:

1. Осуществить анализ современного состояния и основных направлений

исследования проблемы неопределенности, толерантности к неопределенности и

факторов неопределенности в деятельности руководителя.

2. Определить симптомокомплекс профессионально важных качеств

руководителя, актуализирующихся в его профессиональной деятельности в

современных условиях, и выявить различия в выраженности профессионально

важных качеств у руководителей, обусловленные уровнем толерантности к

неопределенности.

3. Выявить пути влияния толерантности к неопределенности на стратегии

преодоления стрессовых ситуаций у руководителей.

4. Разработать и психометрически обосновать опросник «Отношение к

неопределенности в организации» и шкалу «Удовлетворенность деятельностью в

организации».

5. Выявить специфику влияния параметров отношения к неопределенности в

организации и толерантности к неопределенности на удовлетворенность

руководителя деятельностью в организации в зависимости от формы

собственности организации (бюджетной и коммерческой).

Соответствие шифру специальности 19.00.03 – «психология труда,

инженерная психология, эргономика» (психологические науки). Вынесенные

на защиту теоретические положения о влиянии толерантности к неопределенности

соответствуют пункту 3 «Изучение профессионально ценных свойств (качеств)

психики людей по отношению к определенным классам и видам труда:

особенности личности, в том числе, ее направленность на определенный класс

труда, ценностные ориентации, потребности, установки и мотивы,

характерологические особенности, свойства познавательных, творческих и

психомоторных процессов, эмоциональной и рациональной регуляции

индивидуальной и коллективной деятельности, движений», пункту 5 «Условия и

способы установления взаимного соответствия свойств психики человека и
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требований трудовой деятельности разного вида (профессиональный отбор и

подбор, самовоспитание и саморегуляция работников; психологические аспекты

подготовки и переподготовки работников, расстановки кадров сообразно их

личным качествам). Методы, процедуры, критерии оценки, аттестации работников.

Психологические основы и средства компенсации слабо выраженных у работников

профессионально ценных свойств психики», пункту 7 «Проявления психики в

сложных и опасных профессиях (включая военную и боевую деятельность, ошибки

и отказы в деятельности по психологическим причинам, приводящие к снижению

ее эффективности, к авариям, происшествиям, катастрофам, способы устранения

этих причин, невротические срывы работников, профессиональные деформации

личности, способы их предотвращения); формирование профессиональной и

личностной надежности работников опасных профессий, а также лиц,


[…]


стрессовых ситуациях проявляют меньшую активность, направленную на

преодоление трудностей, отстаивание своих позиций. Чаще, чем руководители со

средним и высоким уровнем ТН, прибегают к осторожным действиям, т.е. они

предпочитают обдумать и тщательно взвесить все возможные варианты решений,

ничего не принимают на веру, долго готовятся в трудных ситуациях, прежде чем

действовать.
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 3. Влияние толерантности к неопределенности на стратегии совладающего

поведения носит не прямой характер, а реализуется при помощи третьих

переменных, актуализируемых толерантностью к неопределенности. Построены

модели путей влияния толерантности к неопределенности на стратегии

совладающего поведения «ассертивные действия» и «избегание».

Чем выше толерантность к неопределенности у руководителя, тем выше

готовность к риску и интернальность в описании личного опыта. Толерантность к

неопределенности, готовность к риску и интернальность при описании

собственного опыта обусловливают готовность к доминированию в

межличностных отношениях. Чем выше готовность к доминированию в

межличностных отношениях, тем выше вероятность использования руководителем

ассертивных действий в стрессовых ситуациях. Толерантность к неопределенности

и интернальность при описании собственного опыта обусловливают автономность

руководителя при саморегуляции деятельности и меньшую зависимость от других.

Чем более руководители интернальны при описании собственного опыта и чем

более самостоятельны при саморегуляции собственной деятельности, чем реже

прибегают к избеганию в стрессовых ситуациях.

4. Отношение к неопределенности в организации может зафиксировано в

представлениях об организации и может быть объективировано через четыре

самостоятельных шкалы: планирование, интерес к сложным проблемам, избегание

неопределенности и неприятие сомнений.

5. Параметры представлений руководителей об отношении к

неопределенности в организации оказывают влияние на удовлетворенность

деятельностью в организации. Чем сильнее в организации выражено применение

планирования, чем ярче выражен интерес к сложным проблемам в организации и

чем меньше в ней принято избегать неопределенность, тем выше

удовлетворенность руководителя деятельностью в организации. При этом

параметр «планирование» по сравнению с анализируемыми предикторами

оказывает наибольшее влияние на параметр «удовлетворенность деятельностью в

организации».
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Выявлена специфика влияния параметров отношения к неопределенности в

организации и толерантности к неопределенности на удовлетворенность

руководителя деятельностью в организации в зависимости от формы

собственности. У руководителей бюджетных организаций выявлена следующая

закономерность: чем сильнее в организации выражено применение планирования

и чем меньше в ней принято избегать неопределенность, тем выше

удовлетворенность руководителя деятельностью в организации. У руководителей

коммерческих организаций выявлена следующая закономерность: чем сильнее в

организации выражен интерес к сложным проблемам, чаще применяется

планирование, чем меньше в ней выражено неприятие сомнений и чем выше

толерантность к неопределенности у руководителя, тем выше удовлетворенность

руководителя деятельностью в организации.

Толерантность к неопределенности выступает в качестве предиктора

удовлетворенности деятельностью в организации только у руководителей

коммерческих организаций.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современных условиях труд руководителя часто оказывается связан с

действиями в условиях неопределенности и вероятностных сценариев развития

событий.

Высокая степень неопределенности и слабая структурированность проблем,

на решение которых направлена совместная управленческая деятельность,

предполагают активное личностно-опосредованное доопределение содержания,

условий, способов и критериев эффективности решения стоящих проблем самими

руководителями.

В силу того, что деятельность руководителя связана с управлением другими

людьми и группами, проблема преодоления неопределенности и прогноза действий

в условиях неопределенности руководителя предполагает не только

индивидуальный аспект рассмотрения, но и социально-психологический.

В процессе исследования была достигнута цель по выявлению влияния

толерантности к неопределенности на профессионально важные качества

руководителей. Было выявлено, что толерантность к неопределенности, являясь

базовой чертой, оказывает влияние на профессионально важные качества

руководителей, актуализирующиеся в процессе его профессиональной

деятельности.

Выявленные различия в выраженности профессионально важных качеств

руководителя показали, что руководители с высоким уровнем толерантности к

неопределенности более склонны к риску, чаще проявляют готовность к

доминированию в межличностных отношениях, более интернальны и независимы

в организации деятельности и в большей степени готовы к проявлению

ассертивных действий в стрессовых ситуациях.

Влияние толерантности к неопределенности, как диспозиционной черты, на

поведение в стрессовых ситуация имеет сложную структуру. Выявлены третьи

переменные, являющиеся профессионально важными качествами руководителя,
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через которые реализуется влияние толерантности к неопределенности на

поведение в стрессовой ситуации.

Выявленная специфика влияния параметров отношения к неопределенности

в организации на удовлетворенность руководителя деятельностью в организации

позволяет рассматривать толерантность к неопределенности в качестве предиктора

удовлетворенности деятельностью в организации только у руководителей

коммерческих организаций.

Изучение путей влияния толерантности к неопределенности на специфику

реализации профессиональной деятельности руководителя позволяет

рассматривать толерантность к неопределенности не только в аспекте принятия

решений, но и изучать ее влияние на другие внутренние аспекты содержания

деятельности руководителя. Такой подход открывает перспективу новых

исследований в этой области.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Опросник «Отношение к неопределенности в организации»

Инструкция. Внимательно прочтите каждое из приведенных далее суждений.

На специальном бланке оцените по шкале от -3 («полностью не согласен») до +3

(«полностью согласен») баллов высказывания относительно Вашей организации.

1. Перед началом проекта в моей организации требуется представить

детально описанный ожидаемый результат.

2. В моей организации принято избегать решения проблем, которые

необходимо рассматривать с разных точек зрения.

3. Моей организации интересно решение проблем, которые довольно

сложны и неопределенны.

4. В моей организации проявление неуверенности - признак слабости.

5. Перед началом работы или выполнением проекта в моей организации

обычно прорабатывается детальный план выполнения.

6. В моей организации принято избегать проблем, которые не имеют

единственного "лучшего" решения.

7. Моя организация позитивно относится к проблемным ситуациям,

которые своей сложностью могут поставить в тупик.

8. В моей организации не поощряются сомнения сотрудников

относительно реализуемых проектов.

9. В моей организации не принято требовать детальный и подробный

план перед началом работы или выполнением проекта.

10. В моей организации считается, что новые ситуации более опасны, чем

привычные.

11. В моей организации необходимость искать выход в неожиданной

ситуации не вызывает переживаний.
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12. В моей организации не принято, чтобы сотрудники выражали

неуверенность по тому или иному поводу.

13. В нашей организации все действия строго регламентированы.

14. Обыденность - так одним словом можно охарактеризовать климат

нашей организации.

15. В моей организации считается, что понимание и решение сложных

проблем может доставить удовольствие.

16. Слухи, а не факты, - вот основной источник информации в нашей

организации.

Обработка результатов

По каждой шкале подсчитывается сумма баллов по пунктам, указанным в

ключе. Пункты, помеченные знаком «-», инвертируются.

Ключ

Планирование: 1; 5; 9(-); 13.

Избегание неопределенности: 2; 6; 10;14.

Интерес к сложным проблемам: 3; 7; 11; 15

Неприятие сомнений: 4; 8; 12.

Интерпретация

«Планирование». Отражает представление сотрудника о том, что в его

организации большое внимание уделяется планированию, оно выступает в

качестве неотъемлемого этапа перед началом любой работы или проекта. В

организации принято детально формулировать ожидаемый результат своей

деятельности, на достижение которого будут направлены усилия сотрудников. При

этом все действия сотрудников строго регламентируются в соответствии с целью и

планом по ее достижению. Именно планирование может рассматриваться как

технология снижения внешней и внутренней неопределенности, выступая
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инструментом упорядочивания активности сотрудников в соответствии с

задаваемыми целями.

«Избегание неопределенности». Отражает представление сотрудника о том,

что в организации принято избегать проблем, которые требует детального анализа

с разных точек зрения, а также проблем, не имеющих единственного верного

решения. Сотрудники относятся к новым нетипичным ситуациям с опасением, а

предпочтение отдают привычным ясным ситуациям. При этом обстановку в

организации характеризуют как обыденную, а для снижения неопределенности в

случае недостатка информации опираются на слухи.

«Интерес к сложным проблемам». Данный фактор репрезентирует

представление сотрудника о том, что в организации сотрудники и руководство

позитивно относятся и проявляют интерес к сложным проблемам, способным

создать неопределенность. В организации распространено убеждение, что решение

сложным проблем может доставить удовольствие, а необходимость искать

решение в неожиданной ситуации не вызывает переживаний.

«Неприятие сомнений». Отражает представление сотрудника о том, что в

организации сомнения сотрудников не поощряются, неуверенность

рассматривается как проявление слабости. Соответственно, открытое

высказывание сомнений, возникающих относительно деятельности в организации,

не поощряется. Неприятие сомнений отражает нечувствительность организации к

критике, которая может становиться угрозой сложившемуся порядку,

обнаруживать противоречия и увеличивать неопределенность.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Шкала «Удовлетворенность деятельностью в организации»

Инструкция. Внимательно прочтите каждое из приведенных далее суждений.

На специальном бланке оцените по шкале от -3 («полностью не согласен») до +3

(«полностью согласен») баллов высказывания относительно Вашей организации.

1. Свое будущее я связываю с данной организацией.

2. Свою карьеру я связываю с данной организацией.

3. Я доволен тем, что работаю в данной организации.

4. В целом я удовлетворен работой в данной организации.

5. Я удовлетворен тем, какие задачи мне приходится решать в данной

организации.

Обработка результатов

Подсчитывается сумма баллов по всем пунктам опросника.