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Диссертационная работа А.В. Чемякиной «Структурная организация

личностных качеств как факторов эффективности управленческой деятельности
и их половые различия» представляет собой целостное, завершенное
исследование актуальной психологической проблемы. Работа направлена на
выявление закономерностей структурной организации личностных качеств как
субъектных детерминант управленческой деятельности (как позитивного, так и
негативного плана) у руководителей, дифференцированных по признаку пола.
Диссертант указывает, что обе категории неразрывно взаимосвязаны в
структуре личности и оказывают детерминационное влияние на эффективность
деятельности. Значимость данного исследования определяется тем, что
рассматриваемые в работе конструкты (ПВК и ПНК) практически не изучались
совместно.

В соответствии с поставленной целью, задачи исследования включали:
теоретический анализ проблемы исследования; анализ существующих
концепций профессионально-важных качеств руководителей; содержательное
определение конструкта профессионально-негативных качеств (ПНК) в
управленческой деятельности; определение методологических оснований и
методических требований к проведению исследования, а также разработка его
общей процедуры; отбор и обоснование наиболее адекватных целям и задачам
исследования методов его осуществления; организация и проведение
эмпирического изучения влияния структуры личностных качеств на
эффективность деятельности; обобщение и интерпретация результатов
исследования, формулировка основных выводов. Необходимо отметить, что все
эти поставленные перед собой задачи автор решает на достаточно высоком
теоретическом уровне.

Актуальность диссертации А.В. Чемякиной заключается в сочетании
теоретической и практической значимости. Впервые в эмпирическом
исследовании представлен класс профессионально-негативных качеств.
Раскрытие взаимосвязи профессионально-позитивных и профессионально-
негативных качеств позволяет решить целый ряд значимых в теоретическом
отношении задач: углубление представлений о структуре личностных качеств
позитивного и негативного характера, развитие теоретических взглядов
относительно природы регулятивных механизмов в структуре ПНК,
расширение научных представлений в рамках психологии управления о
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индивидуально – психологических особенностях в группах, разделенных по
признаку пола и т.д.

Научная новизна работы А.В. Чемякиной заключается в том, что впервые
представлена и эмпирически обоснована необходимость дифференциации
нового операционального понятия – профессионально-негативных качеств
(ПНК). Установлено, что категория ПНК раскрывает новый аспект общей
структурной детерминации управленческой деятельности со стороны ее
субъектных детерминант. Доказано, что на данную категорию качеств
распространяются все основные закономерности детерминации деятельности со
стороны личностных качеств как факторов ее организации, установленные
ранее по отношению к профессионально – важным качествам и, прежде всего,
сочетание двух типов такой детерминации – аналитического и структурного.
Помимо этого, автором был установлен новый в научном отношении факт,
согласно которому эффекты структурной организации ПВК и ПНК имеют
противоположную направленность по отношению к обеспечению
результативных параметров управленческой деятельности. Также впервые
установлено, что эффекты и закономерности структурной организации ПНК не
являются абсолютными, а обладают свойством относительности в зависимости
от фактора пола. Доказано, что диверсифицированность степени интегративных
механизмов в зависимости от пола существует не только по отношению к ПВК,
но и по отношению к ПНК. А.В. Чемякиной установлена не описанная до
настоящего времени закономерность, согласно которой у мужчин-
руководителей значимо большую компенсаторную роль по отношению к
отрицательному влиянию на управленческую деятельность со стороны
профессионально-негативных качеств, оказывают интегративные по своему
характеру когнитивно-личностные свойства – рефлексивность и
интернальность. Они в значительной степени «смягчают» воздействие
последних на эффективность деятельности, а их компенсаторная роль в
большей мере представлена на структурном уровне детерминации.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в том,
что автору удалось внести определенный вклад в разработку теоретических
проблем в области психологии управления. Так, в работе показано, что общая
категория личностных качеств как субъектных детерминант управленческой
деятельности требует своего расширения, поскольку в нее, наряду с
традиционно дифференцируемым классом профессионально-важных качеств,
объективно необходимо и включение еще одного класса – профессионально-
негативных качеств. Оба эти класса взаимодействуют друг с другом, а их
сочетание и определяет итоговые эффекты влияния всей совокупности
личностных качеств на параметры управленческой деятельности.

Автором впервые представлено понятие «профессионально-негативные
качества» личности как диагностический конструкт, чем вносится вклад в
изучение структуры личностных качеств в управленческой деятельности и в
целом в психологические исследования субъекта управленческой деятельности.
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Предложенный подход расширяет существующие теоретические представления
о возможных личностных конструктах для классификации ПВК,
способствующих успешному руководству и ПНК, препятствующих этому
процессу. Она является открытой и может послужить отправным моментом для
поиска новых оснований и классификаций.

В работе показано качественное своеобразие структур личностных
характеристик и вариативность степени организации данных структур в
подгруппах испытуемых разного пола. Полученные результаты структурного
изучения личностных детерминант успешности управленческой деятельности
расширяют теоретические представления о принципах системной организации
личностных характеристик как профессионально-позитивного, так и
профессионально-негативного плана. Они дополняют собой и разработки,
выполненные в рамках системно-структурного подхода к личности.

Результаты исследования, раскрывающие вариативность степени
организации структур личностных качеств у мужчин и женщин-руководителей
могут быть использованы в дифференциальной психологии.

Практическая значимость диссертационной работы определяется ее
возможностями для решения прикладных задач в области менеджмента: ее
результаты могут использоваться в исследовательской практике решения
других значимых психологических проблем; обнаружение конкретных
закономерностей влияния структурных эффектов личностных качеств как
позитивного, так и негативного плана на результативность деятельности может
стать основой для выработки конструктивных решений и действий,
организации консультаций и разработке обучающих программ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,
заключения, выводов, библиографического списка, включающего 221
наименование, из них 30 - на иностранном языке, а также 29 приложений. Текст
работы включает 11 таблиц и 6 рисунков, изложен на 191 странице.

В первой главе ««Психологический анализ содержания управленческой
деятельности» автором представлен глубокий теоретический анализ в рамках
психологического анализа управленческой деятельности. Изучены основные
научные подходы данной психологической категории. Проведен подробный
обзор материалов исследований индивидуальных качеств субъекта
управленческой деятельности. Особое внимание следует обратить на то, как
автор подходит к анализу проблемы личностных качеств руководителей.
Разносторонний теоретический анализ проблем субъекта управленческой
деятельности, а также рассмотрение вопросов, остававшихся до настоящего
времени малоизученными, позволяет рассматривать работу А.В. Чемякиной как
глубокую, вдумчивую, обладающую научной новизной и высокой степенью
актуальности.

Во второй главе «Методологические основы исследования» дается
подробная характеристика основных принципов организации исследования, его
общей процедуры, конкретных методов и методик изучения личностных
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качеств, а также способов обработки и интерпретации результатов. Она носит
не только методический характер, но и содержит анализ методологических
вопросов.

В данной главе А.В. Чемякина объясняет необходимость дополнения
традиционного аналитического способа исследования проблемы
профессионально-важных и профессионально-негативных качеств с помощью
структурного подхода. Диссертантом доказывается актуальность организации и
структурирования личностных качеств. Дело в том, что сравнительная степень
выраженности зависимостей, полученных на аналитическом и структурном
уровнях исследования, является принципиально разной. Интегрированные
связи структур личностных качеств гораздо более выражены и закономерны,
чем аналитические как при исследовании структуры ПВК, так и ПНК.

Положительным моментом в работе является использование автором
большого числа математических и статистических методов исследования. В
частности, во втором параграфе «Методы обработки и интерпретации
результатов» были описаны такие методы, как нахождение матриц
интеркорреляций профессионально – важных и профессионально – негативных
качеств, построение целостных структурограмм (коррелограмм), их
последующего сравнения на предмет гомогенности-гетерогенности,
модифицированный метод χ2 (его экспресс-вариант). Для определения степени
структурной организации совокупности личностных качеств использовались
так называемые «индексы структурной организации» индекса когерентности
структуры, позволяющего определить степень интегрированности структуры;
индекса дивергентности структуры, позволяющего определить меру ее
дифференцированности, а также наиболее обобщенного индекса
организованности структуры, позволяющего выявить общую степень
организации какой-либо структуры.

Все это в значительной степени содействует получению полных и
достоверных результатов. Особого внимания заслуживает использование
методов структурно-психологического анализа, позволяющих установить факт
того, что структура как позитивных, так и негативных личностных качеств
оказывает комплексное влияние на эффективность деятельности.

В третьей главе работы «Изучение специфики структур личностных
качеств мужчин и женщин в системе управления» представлен комплекс всех
полученных результатов, осуществлена их интерпретация и сопоставление со
сформулированными гипотезами. Исследование включало два основных этапа.
Первый этап был посвящен изучению влияния личностных качеств
руководителей на эффективность деятельности (определение так называемой
системы ПВК), второй - изучению влияния негативных личностных качеств
руководителей на эффективность деятельности (определение системы ПНК).
Данная глава является основополагающей в структуре работы, занимает в ней
центральное место. Представленные результаты позволяют с уверенностью
говорить о том, что поставленные в работе цели были полностью достигнуты.
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Глава состоит из четырех параграфов. Первые два из них посвящены
исследованию влияния структурных эффектов ПВК и ПНК мужчин и женщин –
руководителей на эффективность деятельности. Третий параграф включает в
себя описание и интерпретацию общих особенностей влияния позитивных и
негативных факторов в структуре личности на результативные характеристики
деятельности руководителей, а также выявление компенсаторной роли
регулятивных механизмов личности, способствующей адекватному
приспособлению субъекта управления к сложным условиям системы
руководства. Четвертый параграф включает в себя обобщающие выводы всего
комплекса полученных результатов.

Основными результатами эмпирического исследования,
подтверждающими основную гипотезу данной работы, являются следующие.

Рецензируемая работа характеризуется высокой степенью актуальности,
теоретической и практической значимости.

По итогам проведенного автором диссертационного исследования был
сформулирован ряд важных и новых в научном отношении выводов.

- Доказано, что общая категория личностных качеств как субъектных
детерминант управленческой деятельности должна быть представлена не
только традиционно дифференцируемым классом профессионально-важных
качеств, но и классом профессионально-негативных качеств. Обе эти категории
неразрывно связаны друг с другом в структуре личности. Мера их
представленности в структуре личности определяет итоговые эффекты влияния
совокупности личностных качеств на результативность управленческой
деятельности.

- Показано, что на обе категории качеств, как ПВК, так и ПНК
распространяются закономерности детерминации деятельности аналитического
и структурного типов. Следует подчеркнуть, что сравнительная степень
выраженности зависимостей, полученных на аналитическом и структурном
уровнях исследования, является принципиально разной. Интегрированные
связи структур личностных качеств гораздо более выражены и закономерны,
чем аналитические как при исследовании структуры ПВК, так и ПНК.

- Обосновано положение, согласно которому эффективность
управленческой деятельности определяется эффектами структурной
организации для обеих групп качеств: профессионально – важных и
профессионально – негативных, однако они имеют противоположную
направленность в плане обеспечения результативных параметров деятельности.

- Установлено, что рефлексивность и интернальность, являясь
важнейшими регулятивными системами в структуре личности, обладают
выраженной специфичностью. Выявленная в работе закономерность показала,
что у мужчин-руководителей они оказывают сильно выраженное
компенсаторное воздействие по отношению к деструктивному воздействию
профессионально-негативных качеств, способствуя, тем самым, эффективной
реализации управленческой деятельности. В структуре ПНК женщин,
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рефлексивность и интернальность не нивелируют, а консолидируют негативные
качества воедино, препятствуя успешной реализации в сфере управления.

Однако диссертационная работа не лишена некоторых недостатков:
1. Работа могла выиграть от более четкого определения основных

понятий, использованных автором, и их соотношения. В частности, понятия:
субъектные детерминанты, индивидуальные качества личности,
индивидуальные качества субъекта.

2. Вызывает вопросы обоснование выделенных автором для анализа как
профессионально-позитивных, так и профессионально-негативных качеств
личности.

3. Имело смысл соотнести выявленные автором закономерности
структурной организации личностных качеств (как позитивного, так и
негативного плана) с показателями эффективности управленческой
деятельности.

Отмеченные нами недостатки не снижают общего впечатления о работе
как о грамотном самостоятельном исследовании, выполненном на высоком
уровне. В целом считаем, что диссертационная работа А.В. Чемякиной
«Структурная организация личностных качеств как факторов эффективности
управленческой деятельности и их половые различия» соответствует всем
требованиям п. 9 положения о порядке присуждения ученых степеней
Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор
заслуживает искомой степени кандидата психологических наук по
специальности 19.00.03. – психология труда, инженерная психология,
эргономика.

Автореферат диссертации полностью отражает основное содержание
работы и отвечает всем требованиям Минобрнауки РФ. Публикации по теме
диссертационного исследования содержат основные положения, выносимые на
защиту.
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